
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 H O T Ă R Â R E A  nr .4  d i n  3 0  i a nu ar i e  20 2 3  
privind  aprobarea virării  unei sume  din excedentul  bugetului  local  utilizată  

pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 
 
 
 
 

Având  în vedere  expunerea  de motive  a  primarului comunei Ştiuca nr. 103 din 
26.01.2023 prin care se  propune   aprobarea virării  unei sume  din excedentul  bugetului  local  
utilizată pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, 

Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate a Consiliului local 
al  comunei  Ştiuca, 

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1), (3) și (4)  din Legea nr.273/2006 privind  
finanțele  publice, modificată  și completată,     

În temeiul art.139 alin.1 şi art.196, alin.1, lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, 

   
 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
Art. 1. – (1) Se  aprobă  virarea   sumei  de  658.000 lei  din  sumele  

excedentului  bugetului  local utilizată  pentru  finanțarea cheltuielilor secțiunii de 
dezvoltare. 

(2) Suma menționată alin.(1) va  fii utilizată  pentru investiția: 
”Extindere rețele de apă în zona PUZ localitatea Știuca, comuna Știuca, 

județul Timiș”. 
Art. 2. --    Cu  aducere  la  îndeplinire  a  prevederilor  din  prezenta  hotărâre  se  

împuternicește  primarul  comunei  Știuca. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 

primarului comunei Ştiuca, compartimentului Contabilitate și altor autorități interesate. 
 

          Preşedinte  de  şedinţă,             Contrasemnează pentru legalitate, 
          -consilier-                             Secretarul  general al comunei, 
      Sorin Laver                                             Gina-Elena Trif 

 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu   10   de voturi „pentru”,   0 voturi „împotrivă”,  0 „abţineri” 
 din totalul de 11 consilieri în funcţie. 


